
編集発行：救護施設 ゆりはま大平園 
就労継続支援B型 ハッピーバーディー 
〒689-0732  
東伯郡湯梨浜町長和田1835-1 
TEL  0858-32-0780 
FAX  0858-32-0787 

 発行日 令和3年12月1日 

防犯訓練 

2021 

 もし施設に不審人物が侵入してきたら？ 
 10月下旬、倉吉警察署に協力を頂き、もし万が一の事態が
発生した時の対応を学ぶため、全職員を対象に防犯訓練を行い
ました。 
 不審と思われる人物への応対の仕方や、さすまたの使い方等
を教わり、受講した職員からは「多くの職員と連携して対応す
ることが大切だと思った」等の感想がきかれました。 
 

秋冬号 

お楽しみ行事 を開催しました 

 新型コロナウイルス感染症予防対策のために、毎年恒例だった日帰り旅行が昨年、今年と実施できなかったため、
ご利用者の皆さんに楽しんでいただこうと、お楽しみ行事を実施しました。 
 東郷湖一周ドライブの後、昼食はうどん、焼き鳥、フランクフルト等の屋台を準備。 
 午後からは、体育館で、保育所ババール園の園児さんとのリモート交流を試みました。その後、職員による出し物
「二人羽織」、プレゼント抽選会と続き、最後は焼きたての焼き芋でティータイムを堪能しました。 
 ご利用者の皆さんからは、「（昼食が）祭りに来たみたいだ」「子どもたちのダンスがかわいかった」「焼き芋が
美味しかった、久しぶりに食べた」等、満足の声をいただきました。 

を実施しました 

激辛ラーメンに「辛い！辛いです！」 
大盛り上がりの二人羽織 → 



             Kさん（男性ご利用者）                                            
 
 私は、今年の4月から、先代の会長に代わってゆりはま
大平園の自治会長をしています。 
主な仕事は、 
 
・食事前の手指消毒当番 
 （ご利用者の皆さんに声かけし、消毒をしてもらう） 
・毎日の掃除の声掛け放送 
・「自治会喫茶」での喫茶係 
・施設内行事の時のあいさつ 
・皆さんからの意見を吸い上げ、自治会役員会議等で 
 発表し、施設生活がより良くなるようにすること。 
 
 皆さんが、私に色々相談をしてくれるので、その意見
一つ一つを丁寧に聴いて、会議で職員さんと話し合って
います。大変ですが、とてもやりがいがあります。会長
という大役に、最初は「できるだろうか」と不安だった
けれど、今では随分慣れました。 
 これからも、私ができることをしっかりしていきたい
と思います！ 
 休日には、テレビを観るなどして、ちゃんとリフレッ
シュもしています。 

編集後記 
 

干支の置き物 

面会・外出・外泊 
  ご利用者の皆さんが大変心待ちにしておられますが、今年度も、

新型コロナウイルス感染症予防対策のため、以下の通りの対応と
させていただきます。ご了承下さいますよう、お願い申し上げま
す。 
●面会…新型コロナウイルス感染症の発生状況によっては、面会
をお断りすることもあります。面会を希望される方は、事前に施
設までお問い合わせください。 
●外出、外泊…不要不急の外出、外泊はご遠慮くださいますよう、
お願いします。 

～お願い～ 

 身元引受人の方に何か変更が
あった場合（住所変更、電話番号
変更など）は、施設までお知らせ
いただきますよう、 
お願い申し上げます。 

今月のご利用者の       
コトバ 

 陶芸作業では、来年の干支にちなんだトラの干支置物作り
が最盛期を迎えています。 
 商品ご希望の方は、お電話でお問い合わせ下さい。 

【電話】0858-32-0780（森田、牧田） 
 

今年も頑張って作りました！ 

について 年末年始の 

連載コラムNo.4 

お誕生月のケーキ・饅頭 

消毒当番に頑張る 
Kさん 

  誕生月のご利用者には、昼食時に、ご希望に応じてケーキ、または饅頭を 
お出ししています。 
「一年に一回、こうやってお祝いしてもらえて嬉しい」「やっぱり、ケーキ屋さん
のケーキは特別おいしい！」等、満足の声を頂いています。 

素材：陶器（表面素焼き地） 
サイズ： 
横16.0cm×奥行5.0cm×高さ9.0cm 
 

干支（大） 

価格 1,200円 
 

素材：陶器（表面素焼き地） 
サイズ： 
横7.5cm×奥行5.0cm×高さ6.0cm 

干支（小） 

価格 600円 
 

  
 これまで長年にわたり販売させて頂いておりました 
しめ縄ですが、諸般の事情により製造を終了とさせて頂く
ことになりました。 
   これまでのご愛顧に感謝申し上げますとともに、 
何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

～お知らせ～ 

 今回の連載コラムで取り上げた「自治会」。ご利用者有志の方たちが、施設がより良くなるために、日々頑張って下さっています。「換気の時間に
なりました！皆さん、窓をあけてお部屋の換気をしましょう。水分補給もしましょう」と毎日決まった時間に放送で呼び掛けて下さる役員の方も。 
ご利用者の皆さんのことを考え、皆さんの先頭に立って良い手本を示して下さる、自治会の方々です。（牧） 


